
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/01621 

 Del: 17/03/2021 

 Proponente: Servizio Nidi e Coordinamento Pedagogico 

 

OGGETTO: 

Acquisto di pannolini per i nidi d'infanzia a gestione diretta del comune di Firenze: marzo - dicembre 2021

CIG 8498506502

 

IL DIRIGENTE

 

VISTE:

-     la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  6  avente  ad  oggetto  "Documenti di  programmazione  

2021/2023:  approvazione  note  di  aggiornamento al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa e 

piano triennale investimenti, con la quale è stato approvato il bilancio comunale  di previsione 2021 

ed il bilancio pluriennale 2021-2023;

-     la Deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 22/04/2020 con la quale  è stato approvato il  PEG 

(Piano esecutivo di gestione) 2020-2022 e che, con il medesimo atto, i responsabili dei servizi e degli  

uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese;

-     con decreto del Sindaco n. 0007/2021 del 16/02/2021 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di Dirigente 

del Servizio Servizi all’Infanzia

 

VISTI:

Pag. 1 di 7 DD/2021/01621



-          il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, così come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, “Codice dei Contratti 

pubblici” e in particolare l’art. 36 (contratti sotto soglia);

-          il  D.L.  18.04.2019  n.  32  “Disposizioni  urgenti per  il  rilancio  del  settore  dei  contratti pubblici,  per  

l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di  

eventi sismici” così come convertito dalla legge 14.06.2019 n. 55 che ha modificato e integrato il citato  

Codice dei contratti pubblici; 

-          la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio  

2020,  n.  76,  recante  «Misure  urgenti per  la  semplificazione  e  l’innovazione  digitali»  (Decreto  

Semplificazioni), che ha innalzato, per le procedure indette entro il 31 dicembre 2021, il limite per gli 

affidamenti diretti per servizi e forniture, ad euro 75.000;

RICHIAMATI:

-          l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure  

di affidamento dei contratti pubblici,  le amministrazioni  aggiudicatrici  decretano o determinano di  

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i  

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

-          il secondo periodo del comma 2 citato, così come integrato dall’art. 22 comma 1 lett. a) del D. Lgs. 19 

aprile 2017 n. 56, ai sensi del quale “nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), la  

stazione  appaltante  può procedere  ad  affidamento  diretto tramite  determina  a  contrarre,  o  atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il  

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

-          l’art. 1 comma 2 lett. a) della citata Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione del decreto-legge n. 

76 del 16 luglio 2020, ai sensi del quale, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività  

di  esecuzione di  lavori,  servizi  e  forniture,  nonché dei  servizi  di  ingegneria e architettura,  inclusa  

l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n.  

50 del  2016 secondo le seguenti modalità:a)  affidamento diretto per lavori  di  importo inferiore a  

150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro”;

 

VISTE le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione  

(ANAC), recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza  

Pag. 2 di 7 DD/2021/01621



comunitaria, indagini di mercato e formazione degli elenchi di operatori economici” approvate da ANAC con 

delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 con delibera del  

Consiglio n.  206 del  1 marzo 2018 (GURI n.  69 del  23.03.2018)  e al  decreto legge 18 aprile  2019 n.  32,  

convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6, con delibera del Consiglio n.  

636 del 10 luglio 2019;

VERIFICATO che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il Programma 

di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per la fornitura in oggetto;

PRESO ATTO che presso il Comune di Firenze è operativo un Mercato Elettronico per effettuare acquisti di beni 

e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, istituito ai sensi dell’art. 328 del DPR n.207/2010 e oggi 

legittimato dal sopraccitato art. 36 co. 6 del  D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

 

CONSIDERATO  quanto  disposto  dalla  Determinazione  Dirigenziale  n.  2017/DD/02154,  concernente 

“Approvazione nuovo disciplinare del Mercato Elettronico del Comune di Firenze (SIGEME  e relativi allegati”, 

con la quale si è proceduto all’adeguamento della disciplina del Mercato Elettronico SIGEME alle previsioni del  

Nuovo Codice dei Contratti e Linee Guida ANAC e sono stati approvati i seguenti documenti:

 

·       il “Disciplinare del Mercato Elettronico del Comune di Firenze”;

·       l’Allegato 1 “Condizioni generali relative alla fornitura di beni e servizi”;

·       l’Allegato 2 “Allegato Tecnico”;

 

CONSIDERATO che il Servizio Servizi all’Infanzia deve garantire la fornitura di pannolini mutandina di forma 

anatomica per i  bambini e le bambine che frequentano i  nidi d’infanzia a gestione diretta del Comune di  

Firenze per il periodo compreso tra Marzo- Dicembre 2021,  e che la necessità stimata consiste nelle seguenti 

quantità e misure:

·       n. 13.000 misura midi per bambini/e da 4 a 9 kg

·       n. 140.000 misura maxi per bambini/e da 7 a 18 kg

·       n. 230.000 misura junior per bambini/e da 11 a 25 kg

Pag. 3 di 7 DD/2021/01621



·        n. 70.000 misura extralarge per bambini/e da 16 a 30 kg

 

TENUTO CONTO che la fornitura dovrà avvenire presso i nidi del Comune di Firenze riportati in allegato al  

presente  provvedimento  (Allegato  1).  L’elenco  dei  nidi  potrà  subire  variazioni,  che  saranno prontamente  

comunicate  dall’Amministrazione  aggiudicatrice  al  soggetto  affidatario  e  che  potranno  comportare  una 

riduzione dei quantitativi richiesti e sopra descritti senza che il soggetto affidatario possa vantare alcun diritto  

in merito ad una eventuale diminuzione della fornitura;

 

TENUTO CONTO altresì  che i  pannolini  oggetto di  acquisto devono possedere le  seguenti caratteristiche:  

essere di forma anatomica con elastici al giro-gamba a tenuta rinforzata per trattenere i liquidi e i solidi, con  

fascia impermeabile in vita e bande interne tienitutto. Gli  stessi dovranno essere rivestiti esternamente in  

morbido tessuto anallergico al fine di evitare irritazioni della pelle e dovranno avere una chiusura in vita a 

strappo riposizionabile più volte. La parte assorbente interna al pannolino (materassino) dovrà essere di pura  

cellulosa e polimeri superassorbenti, priva di qualsiasi agente chimico. La parte del pannolino a contatto con la  

pelle del bambino/a dovrà essere costituita da uno strato filtrante atossico. Gli imballaggi dovranno essere 

eco–sostenibili;

 

DATO ATTO che è stata attivata una ricerca di mercato sul Mercato Elettronico del Comune di Firenze (SIGEME)  

per selezionare gli operatori economici a cui affidare la fornitura in oggetto;

 

CONSIDERATO che ad esito della ricerca di mercato sopra citata si è appurato che la ditta FATER S.p.A con sede 

legale a Pescara - 81248 - in Via A.Volta n. 10, (P.IVA 01282360682 -   Codice Beneficiario n. 5940) è disponibile 

a fornire il materiale, dotato delle caratteristiche tecniche sopra dettagliate;

 

TENUTO CONTO che dalle più recenti forniture i pannolini forniti dalla ditta sopra indicata si sono sempre  

dimostrati di ottima qualità ed hanno risposto in maniera pienamente soddisfacente alle esigenze degli utenti,  

come risulta dalle prove tecniche fatte in occasione della precedente procedura svolta nel 2018;

 

RITENUTO pertanto di  procedere all’affidamento diretto mediante una richiesta di  offerta alla  ditta FATER 

S.p.A. tramite procedura espletata sulla piattaforma elettronica SIGEME;

Pag. 4 di 7 DD/2021/01621



 

DATO ATTO altresì che la procedura di gara svolta tramite la Piattaforma elettronica SIGEME si conforma ai  

principi di economicità, tempestività, per l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione del  

contraente in assenza di obiettive ragioni, correttezza, in quanto l’intera procedura viene espletata secondo i 

dettami del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

 

DATO ATTO che:

·       sul mercato elettronico SIGEME del Comune di Firenze è stato attivato il processo di 

acquisizione n. 8022 (CIG: 8498506502);

 la scadenza per la presentazione dell’offerta è stata fissata per il giorno 04/03/2021 alle ore 17:00,  

termine entro il quale è pervenuta l’offerta presentata dall’operatore economico FATER S.p.A.;

 l'acquisto e la consegna dei beni avverrà dopo esecutività del presente atto.

PRESO ATTO che l’offerta economica presentata in sede di gara dalla ditta FATER S.p.A., allegata al presente 

provvedimento, risulta conforme in quanto le caratteristiche dei prodotti offerti sono idonee a soddisfare le 

esigenze dell’Ente, e che la spesa complessiva offerta, valutata congrua riguardo i prezzi di riferimento, 

ammonta a € 68.003,70 (al netto dell’IVA 22%);

 

 

CONSIDERATO che ricorrono le condizioni per dar corso all’aggiudicazione mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) Legge 11 settembre 2020, n. 120 "Conversione in legge, con modificazioni, 

del  decreto-legge  16  luglio  2020,  n.  76,  recante  «Misure  urgenti per  la  semplificazione  e  l’innovazione  

digitali» (Decreto Semplificazioni)";

RITENUTO pertanto, da parte del sottoscritto quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), di affidare la  

fornitura di cui in argomento all’operatore economico Fater S.p.A. (P.IVA 01282360682) - Codice Beneficiario  

n. 5940;

PRESO  ATTO  che  la  spesa  complessiva  per  la  fornitura  come  sopra  specificato  ammonta  a  €  82.964,51 

comprensiva di IVA) da imputarsi sul Capitolo 27675 esercizio 2021;

DATO ATTO che il sottoscritto, responsabile del procedimento della procedura di gara, non ha conflitto di 

interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

Pag. 5 di 7 DD/2021/01621



DATO ATTO altresì che:

·       il DURC del sopra citato aggiudicatario, con scadenza in data 11/02/2021, risulta regolare;

·       i controlli previsti dal D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. hanno avuto esito positivo;

DATO ATTO che per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di 

cui all’art. 4, comma 2, lett. b) del Regolamento Comunale vigente per l’attività Contrattuale inviando alla ditta 

aggiudicataria ordine scritto di fornitura per mezzo di corrispondenza, secondo gli usi del commercio;

VISTI:

-        gli artt. 107, 183 e 192 del T.U. dell’Ordinamento degli Enti Locali – D.lgs. 267 del 18/08/2000; 

-        lo Statuto del Comune di Firenze;

-        il Regolamento Generale per l’Attività Contrattuale;

-        il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

-        il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa:

1. di affidare la fornitura di pannolini mutandina  per i bambini e la bambine dei nidi d’infanzia a gestione 

diretta del Comune di Firenze, per il periodo marzo  –  dicembre 2021, alla ditta FATER S.p.A. che ha 

presentato un’offerta economica al netto dell’IVA pari a €  68.003,70 al netto dell’IVA (di cui € 954,54 

di oneri di sicurezza), ritenuta congrua;

2. di impegnare a favore della ditta FATER S.p.A. - Via A.Volta n. 10 – 81248 Pescara, (P.IVA 01282360682  

-  Codice  Beneficiario  n.  5940)  –per  la  fornitura  in  oggetto  complessivi  €  82.964,51  (IVA  al  22% 

compresa) sul Capitolo 27675 bilancio 2021 (CIG 8498506502);

 

Pag. 6 di 7 DD/2021/01621



ALLEGATI INTEGRANTI

Allegato_2_MODULO_OE.pdf - 1c3c80ea9b09dc469d63c8be51282d19255a7136c8702f0b91fbcc60da99ad46

ELENCO NIDI - ELENCO_NIDI.pdf - b6de62ffca9168659cd1f7691e02b752e5231c941443aae215784d188eb213af

RUP.pdf - f26b979f4703aba8cf01cb542863968584a8493d29f1ab60418a57a81691f029

Firenze, lí 18/03/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile Istruttoria

Riccardo Nocentini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 27675 2021/3120 € 82.964,51 5940 - FATER SPA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2021/01621


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/01621

